



## 2019年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年2月8日

上場会社名 株式会社 ニックス 上場取引所 東  
 コード番号 4243 URL https://nix.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一 英  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼グローバル管理本部長 (氏名) 先本 孝 志 TEL 045-221-2001  
 四半期報告書提出予定日 2019年2月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年9月期第1四半期の連結業績（2018年10月1日～2018年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第1四半期	1,143	0.9	39	18.5	33	△4.5	11	△8.7
2018年9月期第1四半期	1,133	0.8	33	△50.3	35	△73.3	13	△87.2

(注) 包括利益 2019年9月期第1四半期 △1百万円 (ー%) 2018年9月期第1四半期 18百万円 (△87.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第1四半期	5.13	ー
2018年9月期第1四半期	5.63	ー

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第1四半期	5,327		3,378			63.4
2018年9月期	5,393		3,431			63.6

(参考) 自己資本 2019年9月期第1四半期 3,378百万円 2018年9月期 3,431百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2018年9月期の連結財政状態については、当該会計基準を遡って適用した後の数値となっております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期	ー	0.00	ー	22.00	22.00
2019年9月期	ー				
2019年9月期（予想）		0.00	ー	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2019年9月期の連結業績予想（2018年10月1日～2019年9月30日）

(%表示は通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	ー	ー	ー	ー	ー	ー	ー	ー	ー
通期	4,520	0.1	352	△3.6	320	△15.8	238	△21.0	102.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年9月期1Q	2,323,000株	2018年9月期	2,323,000株
② 期末自己株式数	2019年9月期1Q	243株	2018年9月期	243株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年9月期1Q	2,322,757株	2018年9月期1Q	2,322,758株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業業績や雇用環境の改善等により緩やかに回復しているものの、個人消費は依然として足踏み状態が続いております。また、米中貿易摩擦の激化による海外経済及び金融市場への影響が懸念され、先行き不透明な状況で推移しております。

このような中、当社グループの主要販売先である生産設備業界が順調であることから、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,143,757千円（前年同期比10,500千円増）となりました。

利益面につきましては、為替差損の影響等により、経常利益が33,540千円（前年同期比1,595千円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益が11,923千円（前年同期比1,142千円減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べ66,316千円減少の5,327,638千円となりました。流動資産は現金及び預金が68,007千円、受取手形及び売掛金が35,286千円減少したこと等により3,142,740千円となりました。固定資産は有形固定資産が9,101千円、投資その他の資産が6,929千円減少したこと等により2,184,897千円となりました。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べ13,218千円減少の1,949,609千円となりました。流動負債は電子記録債務が215,438千円増加し、支払手形及び買掛金が168,691千円減少したこと等により1,200,472千円となりました。固定負債は長期借入金が62,919千円減少したこと等により749,136千円となりました。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べ53,097千円減少の3,378,029千円となりました。株主資本合計は利益剰余金が39,176千円減少したことにより3,330,103千円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月期の通期連結業績予想につきましては、2018年11月12日に公表いたしました数値から変更はありません。また、業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,436,667	1,368,659
受取手形及び売掛金	821,186	785,899
電子記録債権	251,645	274,511
有価証券	113,409	110,882
商品及び製品	285,062	305,968
仕掛品	36,059	39,664
原材料及び貯蔵品	42,983	49,217
前払費用	16,323	23,344
その他	187,672	184,594
流動資産合計	3,191,010	3,142,740
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,734,738	1,733,416
減価償却累計額	△1,145,787	△1,156,405
建物及び構築物(純額)	588,951	577,011
その他	2,566,704	2,560,003
減価償却累計額	△2,413,678	△2,405,228
その他(純額)	153,026	154,774
土地	1,234,103	1,234,103
建設仮勘定	9,033	10,123
有形固定資産合計	1,985,114	1,976,012
無形固定資産		
投資その他の資産	9,414	7,398
投資有価証券	20,814	16,031
その他	187,601	185,454
投資その他の資産合計	208,415	201,485
固定資産合計	2,202,944	2,184,897
資産合計	5,393,954	5,327,638

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	682,674	513,982
電子記録債務	34,566	250,004
短期借入金	21,585	21,091
1年内返済予定の長期借入金	251,676	251,676
未払金	53,564	47,773
未払法人税等	36,491	7,059
その他	77,909	108,885
流動負債合計	1,158,467	1,200,472
固定負債		
長期借入金	163,082	100,163
繰延税金負債	262,533	277,000
退職給付に係る負債	217,508	213,372
役員退職慰労引当金	112,135	113,510
その他	49,101	45,090
固定負債合計	804,360	749,136
負債合計	1,962,828	1,949,609
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	468,134	468,134
資本剰余金	388,134	388,134
利益剰余金	2,513,205	2,474,028
自己株式	△194	△194
株主資本合計	3,369,280	3,330,103
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,344	996
為替換算調整勘定	57,501	46,928
その他の包括利益累計額合計	61,846	47,925
純資産合計	3,431,126	3,378,029
負債純資産合計	5,393,954	5,327,638

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2017年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)
売上高	1,133,256	1,143,757
売上原価	618,668	615,347
売上総利益	514,588	528,410
販売費及び一般管理費	480,921	488,500
営業利益	33,667	39,909
営業外収益		
受取利息	63	87
受取配当金	274	283
不動産賃貸料	3,198	2,501
その他	1,852	4,772
営業外収益合計	5,388	7,645
営業外費用		
支払利息	493	539
債権売却損	565	778
為替差損	752	8,041
不動産賃貸費用	1,371	4,545
その他	736	110
営業外費用合計	3,920	14,014
経常利益	35,135	33,540
特別利益		
固定資産売却益	—	768
特別利益合計	—	768
税金等調整前四半期純利益	35,135	34,308
法人税、住民税及び事業税	5,791	6,480
法人税等調整額	16,278	15,904
法人税等合計	22,069	22,384
四半期純利益	13,066	11,923
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,066	11,923

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2017年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年10月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	13,066	11,923
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,556	△3,347
為替換算調整勘定	1,593	△9,386
持分法適用会社に対する持分相当額	1,156	△1,185
その他の包括利益合計	5,306	△13,920
四半期包括利益	18,372	△1,996
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,372	△1,996
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

以上